



Forslag til Inatsisartutbeslutning om, at Naalakkersuisut pålægges at udarbejde en redegørelse fordele og ulemper for indførelse af skattemæssig fradrag til Grønlandske slædehundejernes forbrug af hundefoder, for at beskytte den grønlandske slædehund.

(Medlem af Inatsisartut Doris J. Jensen, Siumut)

(1. behandling)

Tak til Siumuts Inatsisartutmedlem Doris J. Jensen for dette forslag.

Det kræver mod og stabilitet at have slædehunde og jeg har stor respekt for dem der har.

Demokraatit er enig med forslagsstiller i, at slædehunde er en vigtig del af vores kultur, og det er en del af vores kultur, som vi skal arbejde for at bevare på bedst mulig vis. Demokraatit konstaterer, at den traditionelle brug af slædehunde til fangst er i tilbagegang om følge af den generelle og teknologiske udvikling for eksempel snescootere.

Til gengæld ser vi et stort potentiale for, at der kan komme fremgang i brug af slædehunde til turismeformål. For os er der ingen tvivl om, at en slædehundetur er meget attraktivt for turister. Og alt peger på, at vi som følge af lufthavns pakken står over for at få endnu flere turister til vores land. På den baggrund er vi overbeviste om, at slædehundene går en lys fremtid i møde.

Med nærværende forslag ønsker forslagsstiller, at der udarbejdes en redegørelse, der skal opveje fordele og ulemper ved at indføre et skattefradrag til slædehundejeres forbrug af hundefoder. Her vil Demokraatit konstatere, at hundefoder der bruges til slædehunde i erhvervsøjemed allerede er fradragsberettiget. Forslaget må således være rettet mod slædehunde, der ikke bruges i forbindelse med erhverv.

Demokraatit har svært ved at se, at det skulle være en god idé at indføre sådan et fradrag. Hvis man som borger anskaffer sig en slædehund som kæledyr, så må det være sidestillet med ethvert andet kæledyr, og vi mener ikke, at der skal være fradrag for dyrefoder til kæledyr.

Det er rigtigt at hundefoder bliver dyrere og dyrere, og det er blevet udfordrende for hundeejere. For eksempel er jeg blevet fortalt at dem der har flest hunde plejer nu at have omkostninger op til 10.000kr. om måneden. Det vil derfor være godt hvis det var lidt billigere.

Jeg vil derudover gerne sige mange tak til KNI A/S for deres værdsættelse for slædehunde. Neqi A/S har også arbejdet for at levere hundefoder og har støttet Avannaata Qimussersua.



Jeg mener at vi også burde værdsætte vores kultur mere, så jeg vil derfor opfordre Naalakkersuisut til at arbejde mere for området og tydeliggøre værdien til de relevante virksomheder – vi skal nemlig huske på hvor meget det giver tilbage når vi samles til events. Til gengæld vil jeg også til slut sige at på baggrund af de begrundelser jeg har givet og Naalakkersuisut svarnotat er vi interesseret i at finde på løsninger.

Her kan vi finde om der findes finansieringsmuligheder i norden.

På denne baggrund indstilles forslaget til forkastelse.